у\д № 1-481/2020

28RS0004-01-2020-003130-46

копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 13 июля 2020 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Филатова О.В.,

при секретаре Мягких Е.С.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Благовещенска Залуниной А.Н., 

защитника - адвоката Терлецкой О.А., представившей удостоверение № 691 и ордер № 39 от 16 июня 2020 года, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ***, судимого,

- 07 ноября 2018 года Зейским районным судом Амурской области по ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к *** месяцу лишение свободы, в силу ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком на 2 года. 

Постановлением Зейского районного суда Амурской области от 11 апреля 2019 года испытательный срок продлен на 2 месяца;

- 25 декабря 2019 года Зейским районным судом Амурской области по ч. 1 ст. 228УК РФ к *** месяцам лишение свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год;

в отношении которого применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

30 сентября 2019 года около 15 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: ***, достоверно зная, что на свалке, расположенной около 1500 метров в восточном направлении от дома № *** по ул. *** с. Сосновый Бор, Зейского района, Амурской области произрастает дикорастущая конопля, решил изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), для собственного употребления, без цели сбыта. Для этого ФИО1 направился к месту произрастания дикорастущей конопли, куда прибыл около 15 часов 15 минут указанного дня.

30 сентября 2019 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около 1500 метров в восточном направлении от дома № *** по ул. *** с. Сосновый Бор, Зейского района Амурской области, реализуя умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств в значительном размере в целях личного употребления, без цели сбыта осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 20 минут, сорвал несколько верхушечных частей растения конопли и находясь на том же месте, в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут при помощи растворителя, металлической чашки, путем выпаривания на костре, умышлено незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое перемешал с табаком.

Таким образом, ФИО1, умышленно, без цели сбыта, незаконно изготовил вещество, массой 4,1 грамма, которое согласно справки об исследовании № 475-хс от 01.10.2019 года и заключения экспертизы № 881-х от 15.10.2019 года, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства составила 0,9 грамма.

Затем, 30 сентября 2019 года, около 15 часов 40 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около 1500 метров в восточном направлении от дома № *** по ул. *** с. Сосновый Бор, Зейского района Амурской области, следуя умыслу, направленному на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, незаконно изготовленное им для собственного употребления вещество, массой не менее 4,1 гр., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,9 гр., что является значительным размером, поместил в газетный сверток, который положил в правый карман брюк надетых на нем, тем самым стал незаконно хранить при себе. Затем ФИО1 направился по месту проживания по адресу: ***, куда прибыл около 15 часов 50 минут указанного дня, где вещество в газетном свертке, массой 4,1 грамм, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,9 грамм переложил в черную спортивную сумку, продолжив незаконно хранить по месту жительства, до убытия в г. Благовещенск Амурской области.

30 сентября 2019 года около 21 часа 00 минут, ФИО1, находясь по адресу ***, продолжая следовать умыслу направленному на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая этого, незаконно изготовленное им вещество в газетном свертке массой 4,1 грамма, содержащее наркотическое средство -масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,9 грамма, находящееся в черной спортивной сумке, взял с собой, вышел из дома и направился на автобусе в г. Благовещенск, Амурской области, продолжив тем самым хранить наркотическое средство при себе.

01 октября 2019 года, около 11 часов 00 минут, ФИО1 находясь на автовокзале по ул. 50 лет Октября, 44 г. Благовещенска Амурской области, продолжая хранить при себе вещество в газетном свертке, массой 4,1 грамма., содержащее наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,9 грамма, что является значительным размером, находящееся в черной спортивной сумке, был остановлен сотрудниками полиции, которые приняли решение о проведении личного досмотра ФИО1, для чего последний был доставлен в пикет охраны «Автовокзала», расположенный по адресу: ул. 50- лет Октября 44 г. Благовещенска Амурской области.

01 октября 2019 года в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут в присутствии понятых в пикете охраны здания автовокзала, расположенного по ул.50 лет Октября, 44, г. Благовещенска, Амурской области, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в черной спортивной сумке, находящееся при гр. ФИО1, было обнаружено и изъято вещество в газетном свертке, массой 4,1 грамма, которое согласно справки об исследовании № 475-хс от 01.10.2019 года и заключения эксперта № 881 -х от 15.10.2019 г., содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,9 грамма., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229. 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, которое ФИО1 умышленно незаконно изготовил и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что сущность обвинения ему понятна, с предъявленным обвинением он согласен в полном объёме.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО1 в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Защитник подсудимого - адвокат Терлецкая О.А. заявленное подсудимым ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с обвинением он согласен полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно после консультации с защитником и в его присутствии в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Подсудимый ФИО1 осознает последствия своего ходатайства и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч. 1 ст.228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 3 лет.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Учитывая, что условия, предусмотренные ст.314, 316 УПК РФ, соблюдены, суд находит вышеперечисленные основания достаточными для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, с обвинением в котором согласился подсудимый, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,9 грамма, отнесено к значительному размеру.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Судом также учтены данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих его наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 *** 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, его инвалидность.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, категорию совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 после совершения преступления, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание без изоляции его от общества, то есть применить положение ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, у суда не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, из материалов дела не усматривается.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период условного осуждения по приговору Зейского районного суда Амурской области от 07 ноября 2018 года.

В соответствии с ч. 4 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести, вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом. 

Учитывая обстоятельства совершения ФИО1 преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, отношение к содеянному, суд считает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Зейского районного суда Амурской области от 07 ноября 2018 года, который подлежит самостоятельному исполнению.

Кроме того, принимая во внимание, что преступление по настоящему приговору совершено ФИО1 до вынесения приговора Зейского районного суда Амурской области от 25 декабря 2019 года, которым он осужден к 8 месяцам лишение свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год; 

Приговор Зейского районного суда Амурской области от 25 декабря 2019 года исполнять самостоятельно.

Поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, то вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07 декабря 2011 года обсуждению не подлежит.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: вещество, содержащее наркотическое средство – гашишное масло, массой 0,9 грамма и смывы с рук ФИО1 - хранящиеся камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» - надлежит уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В силу ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 02 (два) года.

Обязать осужденного ФИО1:

- самостоятельно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного;

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; 

- ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию; 

- не совершать административных правонарушений.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

В силу ч. 4 ст.74 УК РФ сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Зейского районного суда Амурской области от 07 ноября 2018 года, и исполнять данный приговор самостоятельно.

Приговор Зейского районного суда Амурской области от 25 декабря 2019 года исполнять самостоятельно.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: вещество, содержащее наркотическое средство – гашишное масло, массой 0,9 грамма и смывы с рук ФИО1 - хранящиеся камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090, 

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области.

Судья Благовещенского городского

суда Амурской области О.В. Филатов